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TÜRK HİJYEN VE DENEYSEL BİYOLOJİ DERGİSİ YAZIM KURALLARI

Türk  Hijyen  ve  Deneysel  Biyoloji  Dergisi
Refik  Saydam  Hıfzıssıhha  Merkezi  Başkanlığı

Yayın ve Dokümantasyon Müdürlüğü
Tel : (0312) 458 23 64        Faks : (0312) 458 24 08        e-posta : turkhijyen@rshm.gov.tr

Dergide yayınlanmak üzere gönderilen makaleler, Türk Hijyen ve Deneysel 
Biyoloji Dergisi yazım kurallarına göre hazırlanmalıdır. Başvurular www.
turkhijyen.org adresinden “Çevrimiçi Makale Gönder, Takip Et, Değerlendir 
Programı” aracılığıyla online olarak yapılabilir.
Gönderilen yazılarda aşağıdaki kurallar aranır:
1- “Telif hakkı devir formu” (Copyright Release Form) tüm yazarlarca 
imzalanarak onaylandıktan sonra Dergimize iletilmelidir. Bu forma                                         
www.turkhijyen.org  adresinden ulaşılabilinir. 
2- Başlık sayfasında makale başlığı, İngilizce başlık, kısa başlık, yazar adları, 
çalışılan kurumlara ait birimler, yazışma işini üstlenen yazarın açık adresi, 
telefon numaraları (sabit ve cep), elektronik posta adresi belirtilmelidir:
   a) Yazının başlığı kısa olmalı ve büyük harfle yazılmalıdır.
   b) Sayfa başlarına konan kısa başlık 40 karakteri geçmemelidir.
   c) Akademik unvan kullanılmadan meslek unvanı belirtilebilir. 
  d) Makale birden fazla yazar tarafından yazılmış ise,  aynı ünitede çalışan 
yazarların kurumlarının sıralaması göz önünde bulundurularak soyadları sonuna 
numara verilmelidir (Örnek; Duman 1, Yılmaz 2, Çetin 1, …..).
  e) Çalışma bilimsel bir kuruluş ve/veya fon ile desteklenmişse dipnot veya 
teşekkür bölümünde mutlaka belirtilmelidir.
  f) Makale, kongre/sempozyumda sunulmuşsa sunum türü ile birlikte dipnot 
veya teşekkür bölümünde mutlaka belirtilmelidir.
3- Yazılardaki terimler mümkün olduğunca Türkçe ve Latince olmalı, dilimize 
yerleşmiş kelimelere yer verilmeli ve Türk Dil Kurumu'nun güncel sözlüğü 
kullanılmalıdır. Öz Türkçe'ye özen gösterilmeli ve Türkçe kaynak kullanımına 
önem verilmelidir.
4- Metin içinde geçen Latince mikroorganizma isimleri ilk kullanıldığında 
tam ve açık yazılmalı, daha sonraki kullanımda kısaltılarak verilmelidir. 
Mikroorganizmaların orijinal Latince isimleri italik yazılmalıdır: Örneğin; 
Pseudomonas aeruginosa, P. aeruginosa gibi. Yazıda sadece cins adı geçen 
cümlelerde stafilokok, streptokok gibi dilimize yerleşmiş cins adları Türkçe 
olarak yazılabilir. Antibiyotik isimleri dil bütünlüğü açısından okunduğu 
gibi yazılmalıdır. Antibiyotik isimleri uluslararası standartlara uygun olarak 
kısaltılmalıdır.
5- Metin içerisinde bahsedilen birimlerin sembolleri “The Système 
International” (SI)’e göre verilmelidir.
6- Yazılar bir zorunluluk olmadıkça "miş'li geçmiş" zaman edilgen kip ile 
yazılmalıdır.
7- A4 kağıtların yalnız bir yüzü kullanılmalı, her bir kenarlarından 2,5'ar cm 
boşluk bırakılmalıdır. 12 punto, “Times New Roman” yazı karakteri ve iki satır 
aralığı (double space) kullanılmalıdır.
8- Türk Hijyen ve Deneysel Biyoloji Dergisi, yazarlardan araştırma ve yayın 
etiğine uyumlu olunmasını istemektedir. İnsan araştırmalarında, çalışmaya 
katılanlardan bilgilendirilmiş olurun (yazılı veya sözlü) alındığının gereç 
ve yöntem bölümünde belirtilmesi gerekmektedir. Gönüllü ya da hastalara 
uygulanacak prosedürlerin özelliği tümüyle anlatıldıktan sonra, kendilerinin 
bilgilendirilip onaylarının alındığını gösterir bir cümle bulunmalıdır. Yerel etik 
kurullarına sahip olmayan yazarlar, Helsinki Bildirgesinde (www.wma.net/e/
policy/pdf/17c.pdf) ana hatlarını çizilen ilkeleri izlemelidirler. Yazarlar, bu tür 
bir çalışma söz konusu olduğunda, uluslararası alanda kabul edilen kılavuzlara 
ve "İlaç Araştırmaları Hakkında Yönetmelik" ve daha sonra yayınlanan diğer 
yönetmelik ve yazılarda belirtilen hükümlere uyulduğunu belirtmeli ve 
kurumdan aldıkları “Etik Kurul Onayı”nı göndermelidirler. 
9- Hayvanlar üzerinde yapılan çalışmalar için de gereken izinler alınmalı; 
yazıda deneklere ağrı, acı ve rahatsızlık verilmemesi için neler yapıldığı açık 
bir şekilde belirtilmelidir. 
10- Hasta kimliğini tanıtacak fotoğraf kullanıldığında, hastanın yazılı onayı 
gönderilmelidir. 
11- Makale yazımında dikkat edilecek hususlar şunlardır:
   a) Araştırma yazıları; Türkçe Özet, İngilizce Özet, Giriş, Gereç ve Yöntem, 
Bulgular, Tartışma ve Kaynaklar bölümlerinden oluşmalıdır. Bu bölümler, sola 
yaslanacak şekilde büyük harflerle kalın yazılmalıdır. İngilizce makalelerde 
Türkçe Başlık ve Özet bulunmalıdır.
Türkçe Özet: Amaç, Yöntem, Bulgular ve Sonuç alt başlıklarından oluşmalıdır 
(yapılandırılmış özet) ve en az 250, en fazla 400 sözcük içermelidir. Kısa 
raporlarda sözcük sayısı en az 100, en fazla 200 olmalıdır.
İngilizce Özet (Abstract): Başlığı İngilizce olmalıdır. Türkçe Özet bölümünde 
belirtilenleri birebir karşılayacak şekilde “Objective, Method, Results, 
Conclusion” olarak yapılandırılmalıdır.
Anahtar Sözcükler: Türkçe ve İngilizce özetlerin altında verilmelidir. Anahtar 
kelime sayısı 3-8 arasında olmalı ve Tıp Konuları Başlıkları (Index Medicus 
Medical Subject Headings-MeSH)’nda yer alan sözcükler kullanılmalıdır. MeSH 
için şu internet adresine başvurulabilir: www.nlm.nih.gov/mesh MBrowser.html
Giriş: Araştırmanın amacı, benzer çalışmalarla ilgili literatür bilgisi kısaca 
sunulmalı ve iki sayfayı aşmamalıdır. 

Gereç ve Yöntem: Araştırmanın gerçekleştirildiği kuruluş ve tarih belirtilmeli, 
araştırmada kullanılan araç, gereç ve yöntem açıkça sunulmalıdır. İstatistiksel 
yöntemler açıkça belirtilmelidir. 
Bulgular: Sadece elde edilen bulgular açık bir şekilde belirtilmelidir.
Tartışma: Bu bölümde, araştırmanın sonunda elde edilen bulgular, diğer 
araştırıcıların bulgularıyla karşılaştırılmalıdır. Araştırıcı, kendi yorumlarını bu 
bölümde aktarmalıdır. 
Teşekkür Bölümü: Teşekkür bölümü, ana metnin sonunda kaynaklardan hemen 
önce yer almalı ve bir paragrafı geçmemelidir. 
Kaynaklar: Yazarlar kaynakların eksiksiz ve doğru yazılmasından sorumludur. 
Kaynaklar, metnin içinde geçiş sırasına göre numaralandırılmalıdır. Numaralar, 
parantez içinde cümle sonlarında verilmelidir. Kaynakların yazılımı ile ilgili 
aşağıda örnekler verilmiştir. Daha detaylı bilgi için "Uniform Requirements for 
Manuscripts submitted to Biomedical Journals" (J Am Med Assoc 1997; 277: 927-
934)  (http://www.nejm.org/general/text/requirements/1.htm) bakılmalıdır. 
Süreli yayın: Yazar(lar)ın Soyadı Adının baş harf(ler)i (altı veya daha az yazar 
varsa hepsi yazılmalıdır; yazar sayısı yedi veya daha çoksa yalnız ilk altısını 
yazıp “et al.” veya "ve ark." eklenmelidir). Makalenin başlığı, Derginin Index 
Medicus'a uygun kısaltılmış ismi, Yıl; Cilt (Sayı): İlk ve son sayfa numarası.
  • Standart dergi makalesi için örnek: Demirci M, Ünlü M, Şahin Ü. A case 
of hydatid lung cyst diagnosed by kinyoun staining of bronco-alveolar fluid. 
Turkiye Parazitol Derg, 2001;  25 (3): 234-5.
  • Yazarı verilmemiş makale için örnek: Anonymous. Coffee drinking and 
cancer of the panceras (Editorial). Br Med J, 1981; 283:628.
   • Dergi eki için örnek: Frumin AM, Nussbaum J, Esposito M. Functinal asplenia: 
Demonstration of splenic activity by bone marrow scan (Abstract). Blood, 1979; 
54 (Suppl 1): 26a.
Kitap: Yazar(lar)ın soyadı adının baş harf(ler)i. Kitabın adı. Kaçıncı baskı 
olduğu. Basım yeri: Yayınevi, Basım yılı.
  • Örnek: Eisen HN. Immunology: an Introduction to Molecular and Cellular 
Principles of the Immun Response. 5th ed. New York: Harper and Row, 1974.
Kitap bölümü: Bölüm yazar(lar)ın soyadı adının başharf(ler)i. Bölüm başlığı. 
In: Editör(ler)in soyadı adının başharf(ler)i ed/eds. Kitabın adı. Kaçıncı baskı 
olduğu. Basım yeri: Yayınevi, Basım yılı: Bölümün ilk ve son sayfa numarası.
  • Örnek: Weinstein L. Swarts MN. Pathogenic properties of invading 
microorganisms. In: Sodeman WA Jr, Sodeman WA, eds. Pathologic Physiol ogy: 
Mechanism of Disease. Phidelphia. WB Saunders, 1974:457-72.
Web adresi: Eğer doğrudan “web” adresi referans olarak kullanılacaksa adres 
ile birlikte parantez içinde bilgiye ulaşılan tarih de belirtilmelidir. Web erişimli 
makalelerin referans olarak metin içinde verilmesi gerektiğinde DOI (Digital 
Object Identifier) numarası verilmesi şarttır. 
Kongre bildirisi: Entrala E, Mascaro C. New stuructural findings in 
Cryptosporidium parvum oocysts. Eighth International Congress of Parasitology 
(ICOPA VIII). October,10-14, Izmir-Turkey. 1994.
Tez: Bilhan Ö. Labirent savakların hidrolik karakteristiklerinin deneysel olarak 
incelenmesi. Yüksek Lisans Tezi, Fırat Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü, 2005.
GenBank/DNA dizi analizi: Gen kalıtım numaraları ve DNA dizileri makale içinde 
kaynak olarak gösterilmelidir. Konuyla ilgili ayrıntılı bilgi için “National Library 
of Medicine” adresinde “National Center for Biotechnical Information (NCBI)” 
bölümüne bakınız. 
Şekil ve Tablolar: Her tablo veya şekil ayrı bir sayfaya basılmalı, alt ve üst 
çizgiler ve gerektiğinde ara sütun çizgileri içermelidir. Tablolar, "Tablo 1." 
şeklinde numaralandırılmalı ve tablo başlığı tablo üst çizgisinin üstüne 
yazılmalıdır. Açıklayıcı bilgiye başlıkta değil dipnotta yer verilmeli, uygun 
simgeler (*,+,++, v.b.) kullanılmalıdır. Fotoğraflar "jpeg" formatında ve en az 
300 dpi olmalıdır. Baskı kalitesinin artırılması için gerekli olduğu durumlarda 
fotoğrafların orijinal halleri talep edilebilir. 
   b) Derleme türü yazılarda; tercihen yazar sayısı ikiden fazla olmamalıdır. 
Yazar(lar) daha önce bu konuda çalışma ve yayın yapmış olmalı; bu 
deneyimlerini derleme yazısında tartışmalı ve kaynak olarak göstermelidir. 
Derlemelerde Türkçe ve İngilizce olarak başlık, özet (en az 250, en fazla 400 
sözcük içermelidir) ve anahtar sözcükler bulunmalıdır. 
   c) Olgu sunumlarında; metin yedi sayfayı, kaynak sayısı 20'yi aşmamalıdır. 
Türkçe ve İngilizce olarak başlık, özet (en az 100, en fazla 200 sözcük) ve 
anahtar sözcükler ayrıca giriş, olgu ve tartışma bölümleri bulunmalıdır.  
   d) Daha önce yayımlanmış yazılara eleştiri getirmek, katkıda bulunmak ya 
da bilim haberi niteliği taşıyacak bilgilerin iletilmesi amacıyla yazılan yazılar, 
Yayın Kurulu'nun inceleme ve değerlendirmesinin ardından "Editöre Mektup" 
bölümünde yayınlanır. Bu yazıların bir sayfayı aşmaması ve en fazla beş 
kaynakla desteklenmesi gerekmektedir.

12- Bu kurallara uygun olmayan metinler kabul edilmez.

13- Yazarlar teslim ettikleri yazının bir kopyasını saklamalıdır.
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Articles should be prepared according to the writing rules of the Turkish Bulletin 
of Hygiene and Experimental Biology. Submissions can be made online at the 
address www.turkhijyen.org through the “Online Manuscript Submission, 
Track, Evaluation Program”.
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ABSTRACT

Objective: Patients with cancer tend to develop 

hematological and immunological alterations during the 

disease process. Medicinal fungi can stimulate the immune 

and hematopoietic systems, promoting improvements in 

the prognosis and physiological response. In this trial 

it is aimed to evaluate changes in hematological and 

immunological parameters in patients with breast cancer 

undergoing chemotherapy after dietary supplementation 

with Agaricus sylvaticus. 

Method: A randomized, double-blind, placebo-

controlled study was carried out. 46 patients (stadiums 

II and III), were randomly assigned to receive either: 

nutritional supplement with A. sylvaticus (2.1 g/day) or 

placebo. Patients received three cycles (n=26) and six 

cycles (n=20) of chemotherapy. Clinical and laboratory 

evaluations were performed. The results were analyzed 

using Microsoft Excel 2003 and R-version 2.11.1, 

significant results at p≤ 0.05. 

Results: The A. sylvaticus group showed an increase 

of hematocrits (p=0.04), red blood count (p=0.03), 

mean corpuscular hemoglobin concentration (p=0.001), 

leukocytes (p=0.03), monocytes (p=0.001), and total 

lymphocyte count (p=0.009) after three months. Those 

ÖZET

Amaç: Kanser hastaları hastalığın seyri sırasında 

immünolojik ve hematolojik değişimler gelişmesine 

eğilimlidir. Tıbbi mantarlar, prognozda iyileşme 

ve fizyolojik yanıtı artırıcı etkiyle bağışıklık ve 

hematopoetik sistemleri uyarabilirler. Bu çalışmada 

Agaricus sylvaticus ile besin takviyesi sonrası 

kemoterapi gören meme kanserli hastalardaki 

hematolojik ve immünolojik parametrelerin 

değerlendirilmesi amaçlanmıştır.

Yöntem: Randomize seçilmiş, çift-kör, plasebo 

kontrollü bir çalışma uygulanmıştır. 46 hastaya (grup II 

ve III) rastgele olarak ya plasebo ya da besin kaynağı 

olarak A. sylvaticus (2,1 g/gün) verilmiştir. Hastalara 

3 doz (n=26) ve 6 doz kemoterapi uygulanmış, klinik 

ve laboratuvar değerlendirmeleri yapılmıştır. Çalışma 

sonuçları Microsoft Excel 2003 ve R-version 2.11.1 

kullanılarak analiz edilmiş ve p<0.05 olduğunda sonuçlar 

anlamlı kabul edilmiştir. 

Bulgular:  A. sylvaticus grubunun hematokrit 

(p=0.04), kırmızı kan hücresi sayısı (p=0.03), 

ortalama korpüsküler hemoglobin konsantrasyonu 

(p=0.001), lökosit, monosit (p=0.001) ve total lenfosit 

sayısı (p=0.009)’nda artış görülmüştür. Bu gruptaki 
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Breast cancer is the most prevalent malignant 

cancer among women worldwide. Based on confidence 

data from the Brazilian Ministry of Health the experts 

estimate the existence of more than 49.000 new cases 

in Brazil annually both 2010 and 2011. Urbanization, 

increasing access to education and, health care 

is directly associated with improvement of breast 

cancer notification and management (1-3).

It is well known that treatment for breast cancer 

is complex and varies according to the histological 

diagnosis, age, clinical management, treatment, 

surgery and staging of the disease (4-6). Factors 

associated with tumor growth and chemotherapy can 

cause functional damage mainly in the hematological 

and immune systems of this patients. 

It is important, additionally, to consider the side 

effects caused by conventional cancer treatments 

because could reduce significantly the caloric intake 

and absorption of nutrients, complicating treatment 

and reducing quality of life (7-11).

Chemotherapy is a treatment method widely used 

to treat breast cancer. The therapy aims at striking 

cell populations in different phases of the cell 

cycle, interfering with the reproduction, eliminating 

the hidden spread of the disease. However, during 

treatment, chemotherapy can also destroy normal 

cells and cause serious side effects (7-8).

The most serious complication of chemotherapy is 

bone marrow suppression, with consequent worsening 

of hematological and immunological patterns that 

lead to systemic infection, coagulation disorders, 

amenorrhea and ovarian failure (6-11).

Different studies have suggested that the Agaricus 

sylvaticus  mushroom, a fungus from the Agaricaceae 

family, has modulatory substances such as lectin, 

β-Glucan, proteoglucans, ergosterol, and arginine. 

The use of A. sylvaticus as adjuvant therapy to 

conventional treatment has showed promising results 

improving the quality of life of cancer patients           

(12-17).

The use of A. sylvaticus fungus as a dietary 

supplement in patients with various types of cancer 

has been studied (1-2). Although it’s active mechanism 

is not clear yet (3), researchers have shown that the 

use of this mushroom acts to inhibit tumor growth 

and stimulate the hematological and immunological 

systems (12-17).

Experimental studies in animals and in vitro using 

cell lines of malignant breast cancer and other cancers 

have shown that preparations containing extracts of 
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değişiklikler plasebo grubunda gözlenmemiştir.                  

6 ay sonra da A. sylvaticus alan hastalar total lenfosit 

sayısı (TLC) (p=0.02), nötrofil (p=0.02), lenfosit 

(p=0.02), lökosit (p=0.02), korpüsküler hemoglobin 

konsantrasyonu (p=0.02), hematokrit (p=0.02), 

hemoglobin (p=0.02) ve kırmızı kan hücresi (p=0.02) 

düzeyinde artış göstermiştir. Plasebo grubu TLC 

(p=0.01) ve bazofil (p=0.005) ve lökosit (p=0.004)’lerde 

azalma göstermiştir.

Sonuç: Çalışma sonuçları kemoterapi alan meme 

kanserli hastalarda A. sylvaticus’un besin takviyesi olarak 

alımının faydalı olacağını önermektedir. 

Anahtar Sözcükler: Hematolojik sistem, immun 

sistem, kemoterapi, A. sylvaticus

changes were not observed in the placebo group. 

After six months, patients receiving A. sylvaticus 

showed increased levels of red blood count (p=0.02), 

hemoglobin (p=0.02), hematocrits (p=0.02), corpuscular 

hemoglobin concentration (p=0.02), leukocytes (p=0.02); 

lymphocytes (p=0.02), neutrophils (p=0.02) and TLC 

(p=0.02). The placebo group showed a reduction in 

leukocytes (p=0.004), basophiles (p=0.005) and TLC 

(p=0.01). 

Conclusion: The results suggest the usefulness of 

dietary supplementation with A. sylvaticus in patients 

with breast cancer undergoing chemotherapy. 

Keywords: Hematological system, immune system, 

Chemotherapy, A. sylvaticus
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A. sylvaticus have favorable effects improving blood 

profile and immune response (17-29). Likewise, 

clinical studies in patients with breast cancer show a 

significant increase in red cell count and a change in 

host biological response by stimulating the immune 

system, preventing the proliferation of cancer cells, 

metastasis and the recurrence of malignant cells         

(30-36).

The aim of this study was to evaluate changes 

in hematological and immunological parameters of 

patients with breast cancer treated with conventional 

chemotherapy at the Oncology Clinic, Federal District 

Hospital - Brazil, after three and six months of dietary 

supplementation with fungi A. sylvaticus.

MATERIAL AND METHODS

Study setting

A randomized, double-blind, placebo-controlled 

trial was carried out at the Oncology Clinic of the 

Federal District Hospital in Brazil, from September 

2007 to July 2009. 

Enrolment and subject selection

The subjects were 46 women with breast cancer 

receiving chemotherapy treatment at the hospital; 

26 undergoing three chemotherapy cycles and 20 

undergoing six chemotherapy cycles. 

Among women undergoing three chemotherapy 

cycles 14 were diagnosed in stadium II and 12 in 

stadium III. Of the patients undergoing 6 chemotherapy 

cycles 10 were located in stadium II and 10 in stadium 

III. Patients were separated in placebo group [(group 

of 3 cycles, n=13), (group of 6 cycles, n=10)], and 

supplemented with A. sylvaticus fungus [group                                                                    

(3 cycles, n=13), (group of 6 cycles, n=10)]. 

Inclusion criteria

Only women among 40 and 65 years old with breast 

cancer in stadiums II or III undergoing chemotherapy 

were included.

Ethics

The research process was approved by the Ethics 

Committee of the Ministry of Health of the Federal 

District, under protocol No. 041/2007. The enrolment 

also required that the agreement model were 

signed by patients, after being fully informed about 

the aim of the study and the characteristics of the 

product under investigation. The doctors signed the 

agreement model as well as the patients.

A. sylvaticus extract

The A. sylvaticus fungus, known popularly as Sun 

Mushroom- Cogumelo do Sol®, was obtained from 

a producer accredited by Empresa Brasileira de 

Agropecuária- Embrapa, in Tapiraí Country, São Paulo 

state. 

The fungus’ extract was obtained by soaking the 

dried material in hot water for 30 minutes, liquefied, 

sieved and dried in a dissector. The composition 

analysis of A. sylvaticus was conducted by the Japan 

Food Research Laboratories Center, which revealed 

the presence of carbohydrates (18.51 g/100 g), 

lipid  (0.04  g/100 g), ergosterol (624 mg/100g), 

protein (4.99 g/100 g), amino acids (arginine-1.14% 

lysine-1.23%; histidine-0.51%, phenylalanine-0.92%, 

tyrosine-0.67%, leucine-1.43%, methionine-0.32% 

valine -1.03% 1-alanine, 28% glycine-0.94% 

proline-0.95%, glutamic acid-3.93%, serine-0.96%, 

threonine-0.96% acid aspart-1.81%, tryptophan-0.32%, 

cysteine-0.25%) and trace amounts of micronutrients.

The dry extract was processed into tablets 

according to pharmacotechnical procedure. The 

dosage of fungus administered to patients in the 

supplemented group was equivalent to 2.1 g/day, 

divided into three daily doses. The group of patients, 

who received placebo tablets, was administered 

the same quantities, with the same ingredients and 

calories, but without A. sylvaticus extract. 

All patients ingested six tablets a day (two in the 

morning, two in the afternoon and evening, between 

meals) for a period of three and six months.

M.R.G.NOVAES et al.
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Clinical outcome  

A validated questionnaire, full physical exam 

and interview were used to assess patients. The 

questionnaire was applied on the first day. In 

subsequent appointments directed interviews were 

carried out. All data were collected by trained 

researchers.

Up to six laboratory tests of complete patient 

blood count were carried out: immediately before 

and after supplementation. Blood collection was 

performed following the criterion of 12 h fasting.       

The collected material was deposited in dry 

vacuum tubes to obtain serum, following protocols 

recommended by the Brazilian Society of Pathology 

for venous blood collection. The examinations were 

performed at the Clinical Pathology Laboratory, Base 

Hospital, Ministry of Health-Federal District, and 

analyzed according to standardized reference values 

utilized by this institution.

Regarding Complete Blood Count (CBC), 

the samples were centrifuged and the analysis            

performed in COULTER T-540 manufactured in                                                                                        

1988, according to laboratory routine. The 

determination of the analysis followed the principle 

of flow cytometry, using the following reagents: 

isotonic (diluents), litic (Hemolysing erythrocytes) 

and clean Coulter (detergent used in washing the 

machine). 

All patients were contacted weekly by 

researchers, via telephone, to classify doubts, 

check the appropriate use of mushroom according to 

guidelines and confirm appointments, thus ensuring 

greater adherence to treatment and control over the 

continuity of study. 

Dropout patients were considered those who only 

attended the first consultations or did not attend 

consultations during the three months or underwent 

less than four tests. Mushrooms were made 

available to patients who wished to use mushroom 

supplementation after the end of study.

Statistical Analysis

Patients were separated into groups of three and 

six chemotherapy cycles and later on in placebo and 

A. sylvaticus groups in order to compare results. 

All collected data were analyzed as qualitative and 

descriptive, using Microsoft Excel 2003 for database 

and statistical software R: Regulatory Compliance 

and Validation Issues for statistical analysis, version 

2.11.1.

RESULTS

After six months of attendance at the Oncology 

Clinic of the Federal District Hospital, 46 patients 

with breast cancer completed the study; they were 

separated according to chemotherapy cycles and 

later on placebo or study groups.

Results of Patients with three chemotherapy cycles

Patients with three chemotherapy cycles after 

allocation into placebo or study groups presented the 

following results: placebo (n=13) had a mean age of 

50.61 ± 6.65 years. Regarding stadium, 61.5% (n=8) 

were in stadium II 38.5% (n=5) in stadium III. Patients 

supplemented with A. sylvaticus (n=13) had mean age 

of 53 ± 5.4 years. As for stadium, 46.2% (n=6) were in 

stadium II and 53.8% (n=7) in stadium III of disease.

Placebo group showed a significant decrease 

in serum levels of red blood cells, monocytes and 

lymphocytes count. In group receiving A. sylvaticus, 

there was a significant increase in red blood cell count, 

hematocrit, corpuscular hemoglobin concentration, 

leukocyte, monocytes and total lymphocyte count 

after three months of supplementation (Table 1).

When comparing the first and third months of 

chemotherapy, considering reference values from 

3.9 to 5.03 / mm3 for  evaluation of red blood cells, 

the placebo group showed  significant decrease (from 

4.47 ± 0.04 / mm3 to 4.14 ± 0.53, p = 0.02), while 

the supplemented group showed significant blood cell 

increase (of 4:31 ± 0.29 / mm3 to 4.76 ± 0.58, p = 0, 

2003) (Table 1).

AGARICUS SYLVATICUS FUNGUS AND BREAST CANCER PATIENTS
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Hemoglobin levels of both groups were no 

significant considering reference values from 12 to 

15.5 g/dL, however there was a slight hemoglobin 

increase for the group supplemented with                                    

A. sylvaticus (placebo group: 12 66 ± 0.77 to 12.08 

± 1.07, p=0.12; study group: 11.9 ± 1.41 to 12.9 ±                                                                                        

1.23, p=0.07) (Table 1). There was a significant 

increase in hematocrits value of group A. sylvaticus 

(from 34.29 ± 4.17 to 37.46 ± 2.34, p=0.04).                                          

For placebo group no significant value was 

found (from 36.99 ± 3.24 to 34.60 ± 3.21, p=0.1)                                                                                  

(Table 1).

By analyzing hematological parameters, rates of 

Mean Corpuscular Volume (MCV), mean corpuscular 

hemoglobin (MCH) showed statistically significant 

increase for both groups, the MCV values found                                                                                       

for the placebo group and A. sylvaticus                

respectively: from 88.62 ± 6.58 to 89.49 ± 4.59,                                                                                                 

p = 0.46, and 86.36 ± 4.13 to 87.04 ± 4.04,                                   

p = 0.64; and MCH values for the placebo group                                      

and A. sylvaticus: from 29.55 ± 3.09 to 31.32 ± 5.44, 

p = 0.41 and 29.38 ± 3.58 to 30.99 ± 3.31, p = 0.15, 

respectively (Table 1).

In relation to values of mean corpuscular 

hemoglobin concentration (MCHC) there was a 

significant difference for the A. sylvaticus group. There 

was an increase in MCHC values when comparing the 

first and last months of supplementation (from 32.46 

± 1.11 to 34.94 ± 2.1, p = 0.001). As for the placebo 

group there was no significant decrease (from 34.55 ± 

3.81 to 33.67 ± 1.72, p = 0.45) (Table 1).

Regarding immunological parameters, the number 

of white blood cells was observed. There was a 

significant increase in the number of leukocytes (5.07 

± 1.54 to 5.9 ± 1.90, p = 0.03) for the A. sylvaticus 

group. Findings in the placebo group showed a slight 

decrease, but revealed no significant difference         

(5.28 ± 1.70 to 4.36 ± 1.55, p = 0.26). Observed 

reference values were 3.5 to 10.5 / mm3 (Table 2).

The values of myeloid elements found revealed a 

significant increase only in the number of monocytes 

for group A. sylvaticus (5.67 ± 1.76 7.007 ± 1.41,            

p = 0.001) and placebo (5.59 ± 1.50 to 7.89 ± 2.46, 

p = 0.01). Regarding neutrophiles, eosinophiles, and 

basophiles there was no significant difference for 

both groups (Table 2).

Turk Hij Den Biyol Derg
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Table 1. Results of red blood cell count series for patients in the placebo group and Agaricus sylvaticus with three 
chemotherapy cycles

Red Series
 Placebo (n = 13) Agaricus  sylvaticus (n = 13)

Reference value
Initial Three months p-value *  Initial Three months p-value *

Hemoglobin 
(g/dL) 12.66 ± 0.77 12.08 ± 1.07 0.12  11.9 ± 1.41 12.09 ± 1.23 0.07 12 to 15.5 g/dl

Hematocrit 
(%) 36.99 ± 3.24 34.60 ± 3.21 0.10  34.29 ± 4.17 37.46 ± 2.34 0.04 35-45%

RBC 
(106/mμL) 4.47 ± 0.44 4.14 ± 0.53 0.02  4.31 ± 0.29 4.76 ± 0.58 0.03 3.9 to 5.00 106/mμL

MCV 
(Ft) 82.62 ± 6.58 89.49 ± 4.59 0.40  4.13 ± 86.36 87.04 ± 4.04 0.64 82-98 fL

MCH 
(pg) 29.55 ± 3.09 31.32 ± 5.44 0.40  29.38 ± 3.58 30.99 ± 3.31 0.15 26-34 pg

MCHC 
(g/ dL) 34.55 ± 3.81 33.67 ± 1.72 0.40  32.46 ± 1.11 34.94 ± 2.1 0.001 31-36 g/dL

T-student tests applied. The values represent sit mean ± standard deviation
* Comparison between baseline and after three months
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Regarding lymphocyte percentages, there was no 

significant difference for both groups, however, for 

total lymphocyte count (TLC) there was a significant 

difference in the placebo groups with significant 

reduction of data (1738.45 ± 744 1115.15 ± 218 

for, 16, p=0.01) and for the A. sylvaticus group a 

significant increase was revealed (from 1454.32 ± 

381.47 to 1931.39 ± 649.60, p=0.009) (Table 2).

Platelets showed no significant values for the 

placebo or the A. sylvaticus group. However platelets 

presented a slight decrease for the supplemented 

group (281 ± 38.02 to 249 ± 47.8, p=0.06), upon 

comparing the first and third months of follow up 

(Table 2).

Outcome of Patients with six chemotherapy 
cycles

After six months of attendance at the Oncology 

Clinic, 20 patients with breast cancer completed the 

study, which were separated into placebo or study 

group (A. sylvaticus).

Patients in the placebo group (n=10) had mean 

age of 48.2 ± 3.64 years. With regards to stadium, 

30% (n=3) were in stadium II 70% (n=7) in stadium III. 

Patients receiving A. sylvaticus (n=10) had a mean 

age of 52.3 ± 5.86 years. As for stadium, 40% (n=4) 

were in stadium II and 60% (n=6) in stadium III of 

disease.

Data analysis was performed on two times. Initially 

first and third month’s chemotherapy was compared. 

After that a comparative analysis was performed 

between the first and sixth month of observation. 

This evaluation was performed for placebo and                                                                       

A. sylvaticus groups.

Regarding CBC results, the group supplemented 

with A. sylvaticus, showed significant levels of 

red blood cells, hemoglobin, hematocrit, mean 

Table 2. Results of white blood cell counts for patients in the group and Agaricus sylvaticus with three chemotherapy 
cycles

White 
Series

 Placebo (n = 13) Agaricus  sylvaticus (n = 13)

Reference 
valueInitial Three months p-

va
lu

e 
*

Initial Three months p-
va

lu
e 

*

Leukocytes 
(/ mm3) 5.28 ± 1.70 4.36 ± 1.55 0.2 5.07 ± 1.54 5.92 ± 1.90 0.03

10.5 ± 3.5 
/mm3

Lymphocytes 
(%) 32.57 ± 6.47 27.47 ± 8.68 0.10 29.99 ± 6.09 33.12 ± 4.83 0.10 20-35%

CTL 
(/ mm3) 1738.45 ± 744.08 1115.15 ± 218.16 0.01 1454.32 ± 381.47 1931.39 ± 649.6 0.009

1200-2000 
/mm3

Neutrophiles 
(%) 50.86 ± 9.84 47.33 ± 4.71 0.20 52.5 ± 10.69 58.56 ± 6.86 0.10 40-80%

Monocytes 
(%) 5.59 ± 1.5 7.89 ± 2.46 0.01 5.67 ± 1.76 7.0 ± 1.41 0.01 3-9%

Eosinophiles 
(%) 2.46 ± 0.87 2.69 ± 0.85 0.38 2.69 ± 0.85 2.84 ± 0.98 0.60 1-5%

Basophiles 
(%) 0.69 ± 0.48 0.61 ± 0.5 0.50 0.69 ± 0.48 0.61 ± 0.5 0.60 0-1%

Platelets 
(10 3/mm3) 248 ± 48.7 285 ± 63.71 0.10 281 ± 38.02 249 ± 47.8 0.06

150-450 
103/mm3

T-student tests applied. The values represent the sit mean ± standard deviation
* Comparison between baseline and after three month
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corpuscular hemoglobin (MCH), leukocytes, 

lymphocytes, neutrophils and total lymphocytes 

(TLC) after six months of supplementation. The 

placebo group showed a significant decrease in serum 

levels of erythrocytes, leukocytes, basophiles and 

CTL (Table 3).

When comparing the first and third month of 

chemotherapy, considering reference values from 

3.9 to 5.03 106 / mμL, to assess the number of red 

blood cells, the placebo group showed a significant 

decrease (from 4.21 ± 0, 55 106/mμL to 3.94 ± 0.66 

10 6/mμL, p=0.02). As for values observed in the 

sixth month of treatment, there was a decrease in 

the number of red blood cells (4.21 ± 0.55 to 3.63 

± 0.33 106 /mμL, p=0.03). The group supplemented 

with A. sylvaticus revealed a significant increase                                              

in the number of red blood cells for the third month 

of supplementation (from 1.18 ± 4:23 106 /mμL                

to 4.6 ± 0.9 106 /mμL, p=0.0007) and for the                                                                                          

sixth month of supplementation (from 1.18 ± 

4:23 106 /mμL to 5.01 ± 0.5 106 /mμL, p=0.0008)                                                                                       

when compared to the first month of treatment 

(Table 3).

In relation to hemoglobin level assessed in both 

periods, the A. sylvaticus group presented significant 

results showing increase in hemoglobin parameters of 

reference values from 12 to 15.5 g/dL (12.04 ± 1.2 

g/dL to 12.61 ± 1.27 g/dL, p=0.01- the third month, 

12.4 ± 1.2 g/dL to 13.17 ± 1.29 g/dL, p=0.01- the sixth 

month). The placebo group showed no significant 

result in hemoglobin parameters (from 12.22 ± 1.32 

g/dL to 11.52 ± 1.98 g/dL, p=0.08 and 12.22 ± 1.32 

g/dL to 11.68 ± 1.66 g/dL, p=0.02, respectively                       

for three and six months of supplementation                                                        

(Table 3).

Hematocrit analysis revealed a significant          

increase in the percentage of the A. sylvaticus 

group in the third month of supplementation (from 

36.44 ± 3.06% to 38.7 ± 3.41%, p=0.02). There were                        

no significant values for the placebo group                                                                             

(Table 3).  
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Analyzing the hematimetric rates of Mean 

Corpuscular Volume (MCV), Mean Corpuscular 

Hemoglobin (MCH) and Mean Corpuscular Hemoglobin 

Concentration (MCHC), showed no statistically 

significant decrease during the treatment period in 

the placebo group; MCH values (from 26.05 ± 1.76 pg 

to 29.04 ± 2.12 pg, p=0.01) found for the A. sylvaticus 

group showed statistical significance in the last month 

of supplementation; regarding MCV and MCHC values 

a slight, yet irrelevant, increase was seen (Table 3).

With respect to immunological parameters, 

the white blood cells count series was observed. 

Regarding leukocyte numbers, there was a significant 

increase in the last month of supplementation for the 

A. sylvaticus group (4.7 ± 1.4 / mm3 to 5.95 ± 1.23 

/mm3, p=0.008). Compared to the placebo group, 

there was a significant reduction in the number of 

leukocytes in the third month of supplementation 

(4.51 ± 1.05 /mm3 to 3.14 ± 055/mm3, p=0.004). 

Observed reference values were 3.5 to 10.5 /mm3 

(Table 4).

The percentage values of myeloid elements found 

for the A. sylvaticus group revealed significant results 

in the number of neutrophils (from 46.17 ± 13.19% to 

54.5 ± 10.3%, p=0.01). For the placebo group, there 

was but a significant decreases in the percentage of 

basophiles (0.8 ± 0.4% to 0.2 ± 0.4%, p=0.005). As for 

data on eosinophiles and monocytes, neither group 

showed any difference (Table 4).

Regarding lymphocyte percentage, there was no 

significant difference in both periods observed for the 

placebo group. In relation to the A. sylvaticus group 

there was significant increase in both periods (24.25 

± 2.34% to 29.88 ± 4.16%, p=0.01- third month, 24.25 

± 2.34% to 29.7 ± 3.26%, p=0.0004- sixth month). 

In relation to TLC the A. sylvaticus group showed 

significant results only during the sixth months of 

research, revealing values of 1152.5 ± 431.5 /mm3 

to 1761 ± 376.8 /mm3, p=0.003. Compared to the 

placebo group, results were significant only in the 

third month of the survey which showed the following 

values: from 1384.6 ± 405.88 /mm3 to 896.98 ± 185.4 

/mm3 p=0.01 (Table 4).

Platelets showed no significant values for the 

placebo group or the A. sylvaticus group in relation 

to the survey follow-up period (Table 4).

DISCUSSION

Patients with breast cancer often have 

hematological and immunological alterations during 

the disease process. Drugs used in chemotherapy 

induce bone marrow depression impairing the body’s 

defenses to fight the disease itself depriving patients 

with malignant neoplasm of quality of life (8-9).  Bone 

marrow cells renew quickly and, therefore, are very 

susceptible to the action of chemotherapeutic agents 

and other factors related to tumor development, 

which can lead to leucopenia, granulocytopenia, 

thrombocytopenia, and anemia (6, 11-36).

The toxicity of chemotherapy in hematological 

profile is expressed on three medullar lines: red cells, 

platelets and leucocytes. Because of the erythrocytes 

half-life, the development of anemia is belated. The 

concentration of the hemoglobin is related to red 

blood cells count and is used to monitor therapy 

response (8-11).

In the current study, with respect to the blood 

count of patients undergoing three chemotherapy 

cycles, data analysis revealed a significant increase 

in hematocrit serum levels (p=0.04), and hemoglobin 

(p=0.03), MCHC (p=0.001) in the group treated with 

A. sylvaticus after three months of supplementation. 

These findings were not observed in patients included 

in the placebo group which showed a significant 

reduction (p=0.02) in the number of red blood cells 

(Table 1 and 2).

Regarding CBC, the results observed for patients 

undergoing six chemotherapy cycles in group 

supplemented with A. sylvaticus showed relevant 

levels of red blood cells (p=0.02), hemoglobin (p=0.02), 

hematocrit (p=0.02), MCH (p=0.02), leukocytes 

(p=0.02), lymphocytes (p=0.02), neutrophils (p=0.02) 

AGARICUS SYLVATICUS FUNGUS AND BREAST CANCER PATIENTS



Turk Hij Den Biyol Derg 67

Cilt 68  Sayı 2  2011  M.R.G.NOVAES et al.

Ta
bl

e 
4.

 R
es

ul
ts

 o
f 

w
hi

te
 b

lo
od

 c
el

l c
ou

nt
s 

in
 p

la
ce

bo
 p

at
ie

nt
s 

an
d 

A
. 

sy
lv

at
ic

us
 w

it
h 

si
x 

ch
em

ot
he

ra
py

 c
yc

le
s

 W
hi

te
 s

er
ie

s

Pl
ac

eb
o 

(n
 =

 1
0)

  
A.

 s
yl

va
ti

cu
s 

(n
 =

 1
0)

Re
fe

re
nc

e 
va

lu
e

In
it

ia
l

Th
re

e 
m

on
th

s

p-value *

Si
x 

m
on

th
s

p-value *

In
it

ia
l

Th
re

e 
m

on
th

s

p-value *

Si
x 

m
on

th
s

p-value *

Le
uc

oc
yt

es
 

(/
m

m
3 )

 
4.

51
 ±

 1
.0

5
3.

14
 ±

 0
.5

5
0.

00
4

4.
29

 ±
 1

2.
8

0.
7

4.
70

 ±
 1

.4
3

4.
6 

± 
0.

86
0.

90
5.

95
 ±

 1
.2

3
0.

00
8

10
.5

 ±
 3

.5
/m

m
 3

Ly
m

ph
oc

yt
es

 
(%

)
30

.7
 ±

 5
.6

3
28

.8
3 

± 
5.

49
0.

40
27

.8
4 

± 
5.

37
0.

2
24

.2
5 

± 
2.

34
29

.8
8 

± 
4.

16
0.

01
29

.7
 ±

 3
.2

6
0.

00
04

20
-3

5%

CT
L 

(/
m

m
3 )

13
84

.6
 ±

 4
05

.8
8

89
6.

96
 ±

 1
85

.4
0.

01
11

85
 ±

 4
93

.0
1

0.
4

11
52

.5
 ±

 4
31

.5
13

79
.0

5 
± 

27
9.

9
0.

08
17

61
 ±

 3
76

.8
0.

00
3

12
00

-2
00

0 
/m

m
 3

N
eu

tr
op

hi
le

s 
(%

)
50

.3
 ±

 7
.5

3
40

.7
1 

± 
11

.1
0.

06
49

.8
2 

± 
7.

8
0.

9
46

.1
7 

± 
13

.1
9

48
.9

 ±
 1

2.
03

0.
06

54
.5

4 
± 

10
.3

3
0.

01
40

-8
0%

M
on

oc
yt

es
 

(%
)

10
.6

7 
± 

5.
03

7.
6 

± 
3.

54
0.

63
12

.8
7 

± 
7.

85
0.

4
9.

34
 ±

 2
.7

10
.8

 ±
 2

.1
9

0.
20

10
.3

7 
± 

2.
17

0.
2

3-
9%

Eo
si

no
ph

ile
s 

(%
)

2.
3 

± 
1.

41
1.

7 
± 

1.
15

0.
19

2.
2 

± 
1.

31
0.

8
2.

3 
± 

1.
4

1.
6 

± 
0.

96
0.

20
1.

7 
± 

0.
8

0.
3

1-
5%

Ba
so

ph
ile

s 
(%

)
0.

8 
± 

0.
42

0.
5 

± 
0.

52
0.

10
0.

2 
± 

0.
42

0.
00

5
0.

4 
± 

0.
5

0.
1 

± 
0.

3
0.

08
0.

3 
± 

0.
4

0.
6

0-
1%

Pl
at

el
et

s 
(1

0 
3 /

m
m

3 )
28

2.
1 

± 
80

.8
28

9.
3 

± 
71

.9
0.

01
26

6.
9 

± 
62

.1
2

0.
6

31
7.

4 
± 

42
.6

32
8 

± 
78

0.
70

27
1.

6 
± 

64
.8

0.
1

15
0-

45
0

T-
st

ud
en

t 
te

st
s 

ap
pl

ie
d.

 T
he

 v
al

ue
s 

re
pr

es
en

t 
m

ea
n 

± 
st

an
da

rd
 d

ev
ia

ti
on

   
  

* 
Co

m
pa

ri
so

n 
be

tw
ee

n 
ba

se
lin

e,
 a

ft
er

 t
hr

ee
 a

nd
 s

ix
 m

on
th

s.



Cilt 68  Sayı 2  2011  

Turk Hij Den Biyol Derg 68

and TLC (p=0.02) after six months of supplementation. 

The placebo group showed a significant reduction in 

serum levels of red blood cells (p=0.02 and p=0.03), 

leukocytes (p=0.004), basophiles (p=0.005) and TLC 

(p=0.01)  (Table 3 and 4).

Concerning CBC, patients undergoing three 

chemotherapy cycles in the placebo group showed 

decreased values in all analyzed patterns. However, 

only the number of erythrocytes was significant (3rd 

month- p=0.02) upon completion of three month 

supplementation. The same result was observed in 

patients undergoing six chemotherapy cycles, which 

showed a significant decrease for the two periods 

observed (3rd month- p=0.02 and 6th month- p=0.03). 

In relation to hematimetric values, patients in both 

groups (3/6 cycles-placebo) revealed no significant 

decrease.

The red series of patients supplemented with 

A. sylvaticus for three months, upon completion 

of treatment showed an increase in blood cells 

(p=0.03), in hematocrit percentage (p=0.03) and 

MCHC (p=0.001). Similar results were observed in 

the third month of treatment in patients undergoing 

six chemotherapy cycles, besides an increase in 

hemoglobin values (p=0.01). Upon conclusion of 

treatment, supplement patients undergoing six 

therapy cycles, demonstrated significant increases in 

blood cells (p=0.0008), hemoglobin (p=0.01) and MCH 

(p=0.01). As for the hematocrits rate, there was no 

significant increase of values found after six months 

of supplementation; some significance was seen only 

in the third month of the research segment. Regarding 

hematimetric values, although there was an increase 

in observed values, these were not significant in both 

groups.   

Fortes et al (31) in randomized placebo-controlled, 

double-blind clinical trial evaluated the effects 

of supplementation with  A. sylvaticus extracts in 

cancer patients undergoing chemotherapy, where the 

supplemented group showed significant hematocrits 

and red blood cell increase, and no significant 

increase in hemoglobin, MCH, MCV, revealing the 

possible benefits on the hematological system.

Novaes et al. (17) in a prospective, randomized, 

blind, placebo-controlled study evaluated the effects 

of the administration of A. sylvaticus extracts in 

rats with Walker 256 ascitic tumor and observed 

significant improvement in hematologic and immune 

functions, where the probable mechanism of action is 

the inhibition of tumor growth and stimulation of the 

hematological and immunological systems.

Dolby et al. (32) reported that the D-fraction of 

the β-Glucan found in medicinal mushroom of the 

Agaricaceae family such as A. sylvaticus, had a positive 

effect on the health status of women diagnosed with 

breast cancer. There was an improvement in clinical 

parameters and laboratory tests showed improvement 

in the hematological system, further to reducing 

vomiting caused by chemotherapy, increasing 

appetite of patients, reducing anorexia which can 

also be a side effect of conventional treatments                                                                        

(25).

See et al. (33) in a clinical study of various 

types of cancers including breast cancer (stadium 

IV), provided the patients with immunomodulatory 

components complex, among them Agaricus blazei 

tea (10mg/day). Six months after starting treatment, 

some patients had increased NK cells activity (Natural 

Killer), levels of TNF-α (tumor necrosis factor), 

of erythrocytes, hemoglobin and glutathione. The 

receptors for TNF-α had decreased. Diarrhea and 

occasional nausea were reported, but quality of life 

had improved. The combination of immune active 

components was effective in increasing NK cells 

function and other immunological parameters in 

patients in advanced stages of cancer, thus enabling 

the effectiveness of a nutritional combination in the 

treatment of late stages of cancer (24).

The data from this study suggest that there is 

evidence which indicates the presence of bioactive 

compounds in A. sylvaticus fungi capable of acting 

positively on the hematological system in patients 
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with breast cancer. By observing the reported data, 

it appears that there was improvement in clinical 

parameters of red series in all periods of the study, 

regardless the degree of significance.

The analysis of white blood cell count in patients 

undergoing three chemotherapy cycles, who were 

supplemented with A. sylvaticus showed a significant 

increase in parameters for leukocytes (p=0.03), 

monocytes (p=0.01) and TLC (p=0.009) after 3 months 

of segment. Patients undergoing six chemotherapy 

cycles revealed a significant increase in lymphocytes 

parameters (p=0.01) in the first quarter of the 

survey, other immunological parameters showed 

increase, but with no statistical relevance. After 

six months of supplementation the A. sylvaticus 

group revealed significant values for leukocytes 

(p=0.008), lymphocytes (p=0.0004), TLC (p=0.003) 

and neutrophils (p=0.01), other parameters were not 

significant during the research period.

Statistically significant findings in the placebo 

group undergoing three cycles of treatment were 

the decrease in numbers of monocytes (p=0.01) 

and TLC (p=0.01). Other parameters did not show 

statistical relevance despite being reduced. In 

relation to patients of the placebo group with six 

chemotherapy cycles, statistically relevant findings 

for the first quarter of survey revealed a decrease in 

leukocyte numbers (p=0.004) and TLC (p=0.01). Other 

parameters showed no statistical relevance, despite 

being slightly decreased. After six months of research 

the placebo group also showed decreased values 

in relation to the first month of supplementation, 

however, only the percentage of basophils (p=0.005) 

showed significant decrease.

Scientific evidence indicates that dietary 

supplementation with medicinal fungi such as               

A. sylvaticus is capable of significantly improving 

the physiological condition and prognosis of cancer 

patients (30-36).

Research with medicinal mushrooms indicate that 

β-glucan polysaccharide acts in the body by increasing 

immune functions, stimulating and activating NK cells, 

T lymphocytes, B lymphocytes and complementary 

cells, with consequent increase in the number of 

macrophages and monocytes, in addition to promoting 

proliferation and/or production of antibodies and 

various cytokines such as interleukins 2 and 6, INF-γ 

and TNF-α (12-17).

The β-glucan bind to receptors on macrophages 

membranes, neutrophils, NK cells, T cells, dendritic 

cells, fibroblasts and vascular endothelial cells. The 

molecular structure of these substances influences 

their affinity for the receptors. These receptors have 

been described as phagocytic receptors for antigens. 

Research carried out with β-glucan extracted from 

fungi proved that these act by stimulating the action 

of neutrophils, eosinophils, monocytes, macrophages 

and NK cells via their specific receptors (17).  However, 

the exact active mechanism of this polysaccharide 

is not yet fully elucidated. These components can 

regulate various aspects of humoral and/or cellular 

components of the immune system. Padilha et al 

(37) observing the action of β-glucan from Agaricales 

mushrooms extracts reported the possibility of this 

substance to reduce the inflammatory process of 

diseases by stimulating the immune system, increasing 

the number of defense cells.

Clinical studies show that the combination of 

reduced eosinophils and basophiles count in patients 

with cancer is a common finding. These changes may 

occur owing to direct action of tumor presence. 

Moreover, the decrease in lymphocyte count is also 

associated with more aggressive tumor behavior          

(14).

Takimoto et al. (18) in a randomized clinical trial 

orally administered Agaricus blazei extract in rats. 

The control group was treated orally with water. The 

study showed an increase in NK cells and increment 

in cytotoxic T lymphocytes. The research indicates 

that the mushroom extract potentializes innate                      

and adaptive immunological cytotoxic activity                                                         

(10).
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Gennari et al (34,35) in two studies on women 

diagnosed with breast cancer, noted that dietary 

supplementation with A. sylvaticus, could stimulate 

the immune system increasing the number of NK cells 

and CD 56+.

Leucopenia, neutropenia and lymphocytopenia 

are the main immunological changes seen in studies 

on chemotherapy. Aguiar (36) in a study carried out 

with women in stadiums II and III of breast cancer 

undergoing chemotherapy and supplementation with 

arginine found an improvement in the numbers of 

leukocytes, lymphocytes and neutrophils after three 

months of supplementation and chemotherapy.

Fortes et al (17) evaluated the immune function 

of cancer patients after supplementation with           

A. sylvaticus during a period of three months and 

observed a significant increase in leukocyte count, 

lymphocytes, and basophiles TLC and non-significant 

reduction of monocytes, eosinophils and neutrophils 

in the supplemented group reaching reference values. 

In the placebo group no alterations were observed. 

The authors concluded that a dietary supplementation 

with A. sylvaticus is capable of significantly                                                                       

increasing the immunity of cancer patients. Similar 

results were observed in those groups reported in this 

study.

Factors related to tumor development in patients 

with cancer can be blamed on platelet increase. It 

is believed that reactive thrombocytosis commonly 

observed in patients with cancer can be justified by 

this rise in platelet. However, the deleterious effects 

caused by chemotherapy may emerge as a protective 

factor against this excessive augment of platelets, 

reducing their production. Aguiar (36) found that 

patients with breast cancer maintained platelet 

values preserved within the normal range after three 

months of supplementation with arginine. Fortes et 

al observed a significant reduction in platelet count 

for the group supplemented with A. sylvaticus.           

Yet, both groups remained within the normal                                                                       

range, suggesting that A. sylvaticus is capable of 

preventing thrombocytosis in patients with malignant 

neoplasia.

In this study, as related in the literature, the 

platelet count remained at normal levels in both 

groups. A significant increase in platelet count was 

observed in the placebo group patients with three 

chemotherapy cycles (p=0.01) after three months 

of treatment. However, in other groups the increase 

was not significant. In the group supplemented with 

A. sylvaticus, a reduction of platelets was observed 

when compared to the group that received placebo, 

however, these values were not significant. The data 

found in the research show the possible action of the 

A. sylvaticus fungus in controlling platelet production, 

suggesting the prevention of thrombocytosis in 

patients with malignant neoplasia.

Factors such as dose, rate, duration and 

frequency of supplementation, further to the 

active mechanism, interfere with the ability of 

the bioactive compounds present in medicinal 

fungi to improve or suppress the immune response 

of patients. Few studies have been conducted in 

relation to the pharmacological effects of these 

substances. In vivo studies have revealed that 

extracts of certain fungi do not have significant 

effects on patients with normal hematologic and 

immunologic profile, although they have the 

ability to restore the impaired immune response 

due to tumors, reaching normal levels (19). All 

these factors may explain, though in part, results 

found in red and white cells count of patients 

supplemented with A. sylvaticus in this study.

The mechanism of action of these fungi and their 

bioactive molecules in cancer therapy need to be 

better clarified; nevertheless, research has shown that 

many of these substances exert an anticarcinogenic, 

antiviral, antithrombotic, antibiotic and anti-

inflammatory further to many more functions that 

provide health benefits (12-17).
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Çiğ süt ve peynir örneklerinden Staphylococcus aureus ve koagülaz 
negatif stafilokokların identifikasyonu ve antibiyotik duyarlılığı

Identification and antimicrobial susceptibility of Staphylococcus aureus and 
coagulase negative staphylococci isolated from raw milk and cheese samples

Nihal YÜCEL1,      Yeliz ANIL2

ABSTRACT

Objective:  In this study, it was aimed to evaluate 
raw milk and cheese samples obtained from various 
markets and dairies in Ankara, Turkey for the presence 
of coagulase positive staphylococci (CPS) and coagulase 
negative staphylococci (CNS) and to determine of 
antimicrobial resistance in these strains.

Method: CPS and CNS, isolated from 190 raw milk 
and 90 cheese samples, were analyzed by conventional 
biochemical tests to identify for genus and species of 
these strains. Antimicrobial susceptibility features of 
these isolates  were evaluated by disc diffusion method 
according to the guidelines of Clinical and Laboratory 
Standards Institute (CLSI).  

Results: Total of 330 isolates of Staphylococcus spp. 
which consist of 236 CPS and 94 CNS were found from raw 
milk and cheese samples. The predominant species of the 
CPS in raw milk and cheese samples were Staphylococcus 
intermedius (40.0 - 44.3 %) and Staphylococcus aureus 
(35.0 - 20.2 %); while the CNS were identified as                                                                               
Staphylococcus saprophyticus (26.4 - 43.0 %) and 
Staphylococcus caseolyticus (9.2 - 14.3 %). CPS strains 
isolated from raw milk more resistant to ampicillin (62.4 
%) and penicillin (47.0 %); while CNS strains were more 
resistant to methicillin (39.0 %) and penicillin (39.0 %). 
Besides this, CNS strains isolated from cheese samples 
were resistant to ampicillin (42.8 %), methicillin (28.5 %) 
penicillin (28.5 %) and erythromycine (28.5 %). 

ÖZET

Amaç: Bu çalışmada Ankara İlinde çeşitli firma 
ve mandıralardan temin edilen çiğ süt ve peynir 
örneklerinde koagülaz pozitif stafilokok (KPS), koagülaz 
negatif stafilokok (KNS)’lerin bulunma sıklığı ve bu 
suşların antimikrobiyal dirençliliklerinin belirlenmesi 
amaçlanmıştır.

Yöntem: İncelenen 190 çiğ süt ve 90 peynir 
örneğinden izole edilen KPS ve KNS’lerin standart 
biokimyasal yöntemler kullanılarak cins ve tür düzeyinde 
identifikasyonları yapılmıştır. İzolatların antimikrobiyal 
direnç özellikleri disk difüzyon metodu ile Klinik ve 
Laboratuvar Standartları Enstitüsü (CLSI) rehberine göre 
değerlendirilmiştir. 

Bulgular: İncelenen çiğ süt ve peynir örneklerinden 
236’sı KPS, 94’ü KNS olmak üzere toplam 330 stafilokok 
izolatı elde edilmiştir. KPS türleri içinde çiğ süt ve peynir 
örneklerinde sırasıyla en fazla Staphylococcus intermedius 
(% 40,0 - % 44,3) ve Staphylococcus aureus (% 35,0 -            
% 20,2); KNS türleri içinde de en fazla Staphylococcus 
saprophyticus (% 26,4 - % 43,0) ve Staphylococcus 
caseolyticus (% 9,2 - % 14,3) tespit edilmiştir. Çiğ sütten 
izole edilen KPS izolatları en fazla ampisilin % 62,4 ve 
penisiline % 47,0, KNS izolatları da metisilin ve penisiline                         
%39,0 dirençli bulunmuştur. Bununla beraber; 
peynirden izole edilen KNS izolatları ampisiline % 42,8;                                                                                       
metisilin, penisilin ve eritromisine ise % 28,5 dirençli 
bulunmuştur.  

 1  Gazi Üniversitesi, Fen Edebiyat Fakültesi, Biyoloji Bölümü, ANKARA
2  Ankara Üniversitesi, Sağlık Kültür Spor Dairesi Başkanlığı, ANKARA

Geliş Tarihi / Received :
Kabul Tarihi / Accepted :      

İletişim / Corresponding Author : Nihal YÜCEL
 Gazi Üniversitesi, Fen Edebiyat Fakültesi, Biyoloji Bölümü, ANKARA

Tel :  +90 312 202 11 89 E-posta / E-mail : nyucel@gazi.edu.tr

19.01.2011
28.02.2011

DOI ID : 10.5505/TurkHijyen.2011.58070

 Türk Hijyen ve Deneysel Biyoloji Dergisi 



Cilt 68  Sayı 2  2011  

Turk Hij Den Biyol Derg 74

Micrococcaceae familyasından olan 

Staphylococcus türleri Gram pozitif, fakültatif 

anaerob, spor oluşturmayan, hareketsiz, katalaz 

pozitif olan bakterilerdir. Staphylococcus aureus’un 

da dahil olduğu pek çok stafilokok türü, insanların üst 

solunum yolları ve derilerinde doğal olarak bulunurlar. 

Stafilokoklar hem hastane enfeksiyonlarında hem 

de gıda sektöründe epidemi yapabilme özellikleri 

bulunduğundan halk sağlığı açısından önemli 

mikroorganizmalardır. Uygun olmayan şartlarda 

üretilen süt ve süt ürünleri gıda zehirlenmeleri ve 

enfeksiyonlara neden olan riskli gıda grupları arasında 

yer almaktadır. Bu zehirlenmeler ortama salınan 

protein yapısında, yüksek toksisiteli, bağırsak bölgesi 

ve sinir sistemi üzerine etkili olan enterotoksinler 

ile meydana gelmektedir (1). Günümüzde bu 

zehirlenmelerin esas nedeni olarak Staphylococcus 

aureus sorumlu tutulurken, Staphylococcus hyicus 

ve Staphylococcus intermedius gibi diğer koagülaz 

pozitif stafilokokların (KPS) enterotoksin ürettiği; 

ayrıca Staphylococcus epidermidis ve Staphylococcus 

xylosus gibi koagülaz negatif olan stafilokokların 

(KNS) da az da olsa enterotoksin ürettiği 

belirlenmiştir. S. aureus çiğ sütte bulunan en önemli 

mikroorganizmalardan birisi olup, insan ve hayvanlar 

üzerindeki patojenitesi ile ilgili çok sayıda araştırma 

yapılmıştır (2- 4). KNS uzun süredir kommensal ve 

kontaminant bakteriler olarak değerlendirilmesine 

karşın, insanlarda patojenik etkilerinin olduğu ve 

çeşitli enfeksiyonlara sebep oldukları bilinmektedir 

(5). Tüm bu nedenlerden dolayı gerek enfeksiyona yol 

açmadaki patojenitesi ve gerekse gıdalarda meydana 

getirdiği zehirlenmeler nedeniyle stafilokoklar 

üzerine çok sayıda araştırma yapılmıştır ve yapılmaya 

da devam edilmektedir. 

Hayvanlarda tedavi veya koruyucu amaçlı olarak 

kullanılan antibiyotikler patojen ve normal flora 

bakterilerinde antimikrobiyal direncin oluşumunu 

artırırlar. Direnç genlerini taşıyan patojen veya flora 

üyesi bakteriler gıdalar yoluyla insan florasına kolonize 

olarak oluşan bu direncin insana geçmesine aracılık 

ederler (6). Penisilinin tedavi amacıyla kullanılmaya 

başlandığı ilk yıllarda stafilokok kökenlerinin tümü bu 

antibiyotiğe duyarlı iken daha sonraları β-laktamaz 

üretimi sonucu büyük oranda direnç geliştirmişlerdir. 

Metisiline dirençli stafilokoklar klinik yönden 

penisilin, sefalosporin gibi diğer tüm β-laktam halkası 

içeren antibiyotiklere dirençli olması nedeniyle 

önemlidir (7).

Ülkemizde süt ve süt ürünlerinin üretimi oldukça 

yüksek olup bu ürünlerin çoğu küçük işletmelerde, 

mandıralarda kontrolsüz olarak üretilmektedir. 

Peynirin mikroflorasının yapımı sırasında kullanılan 

süt ve starterin peynirin olgunlaşma süresine bağlı 

olarak değiştiği de bilinmektedir. Özellikle çiğ sütten 

elde edilen peynirler halk sağlığı açısından büyük 

riskler oluşturmaktadırlar. Bu üretim koşullarından 

dolayı süt ve süt ürünleri kaynaklı enfeksiyon ve gıda 

zehirlenmelerinin riski artmaktadır (1-5). Bu nedenle 

GİRİŞ

Sonuç: Değerlendirilen gıda örneklerinden izole edilen 
stafilokok türlerinin bu gıdaların hazırlanması sırasındaki 
zayıf sanitasyon ve çapraz kontaminasyonun göstergesi 
olabileceği düşünülmektedir. Ayrıca KNS izolatlarının KPS 
izolatlarına göre uygulanan antibiyotiklere daha yüksek 
oranda dirençli olduğu saptanmıştır.

Anahtar Sözcükler: Stafilokok, çiğ süt, peynir, 
antibiyotik direnci

Conclusion: These results suggests the conta-
mination of raw milk and cheese samples by 
Staphylococci spp. indicates poor personel hygiene and 
cross contamination during the production process. In 
addition, the strains of CNS were much more resistant 
than the strains of CPS to antibiotics.

Keywords: Staphylococcus spp., raw milk, cheese, 
antimicrobial resistant
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araştırmamızda Ankara ve çevresinde tüketime 

sunulan çiğ süt ve peynir örneklerinden stafilokok 

türlerinin dağılımı ile çeşitli antibiyotiklere direnç 

profillerinin araştırılması amaçlanmıştır. 

GEREÇ VE YÖNTEM

Örneklerin Toplanması ve Analize Hazırlanması

Araştırmamızda Ankara ilinde tüketime sunulan 

(148 işletme sütü, 42 sokak sütü) 190 çiğ süt örneği 

ile farklı firmaların ürettiği beyaz peynir (61 adet), 

kaşar peyniri (13 adet), tulum peyniri (11 adet) ve 

lor peyniri (5 adet)’nden oluşan toplam 90 adet 

peynir örneğinden stafilokokların izolasyon ve 

identifikasyonu yapılmıştır. Çiğ süt örnekleri Türk 

Standartları Enstitüsü  TSE-1018 esaslarına göre 200 

ml’lik şişelerde alınmış en kısa sürede laboratuvara 

getirilerek analize alınmıştır. Çiğ süt örneklerinden 25 

ml alınarak 225 ml steril “pepton water (PW)” (Oxoid 

CM0509) ile 10-3 kadar dilüsyon serisi hazırlanarak 

mikrobiyolojik ekimleri yapılmıştır. Peynir örneklerinin 

ise Türk Standartları Enstitüsü TSE-591’de belirtilen 

esaslara göre 25 gramı alınmış, içerisinde 225 ml steril 

sodyum sitrat bulunan homojenizatörde (Stomacher 

400) ezilerek homojenize edildikten sonra 10-3 kadar 

dilüsyon yapılarak mikrobiyolojik ekimleri yapılmıştır.

Stafilokokların İzolasyonu ve İdentifikasyonu

Braid-Parker Agar Besiyeri (Oxoid CM 0275, 

Oxoid, Basingstoke, U.K.) steril edildikten sonra 

50ºC’ye soğutulup, içerisine %5 egg yolk tellurite 

emulsiyon (Oxoid SR 0054) ilave edilmiş petri 

kutularına döküldükten sonra yüzeye, Dragalsky 

özesi ile hazırlanan dilüsyon örneklerinden 

sürme ekim yapılmıştır. Plaklar 37ºC’de 24-48 

saat inkübe  edildikten sonra gri ve siyah renkli 

karekteristik koloniler stafilokok şüpheli koloniler 

olarak değerlendirilmiştir. Gram pozitif, katalazı 

pozitif, oksidazı negatif, oksidasyon fermentasyon 

(O/F glukoz) pozitif olan koloniler stafilokok cinsi 

olarak tanımlandı. Stafilokok suşlarına tüp koagulaz 

test yapıldıktan sonra suşlar koagulaz pozitif 

(KPS) ve koagulaz negatif (KNS) stafilokok olarak 

gruplandırılmıştır. Koagülaz pozitif olan S. aureus, 

S. intermedius ve S. hyicus türlerinin ayırımı için de 

asetoin testi (Voges-Proskauer test) ile mannitolün 

anaerobik kullanım testleri yapılmıştır (8, 9). 

Stafilokokların Antibiyotik Direnç Profillerinin 
Belirlenmesi

İzole ve identifiye edilen stafilokok suşlarının 

antibiyotik direnç profillerinin penisilin (10 µg), 

ampisilin (10 µg), tetrasiklin (30µg), oksasilin (1 µg), 

gentamisin (10 µg), eritromisin (15 µg), siprofloksasin 

(5 µg) ve trimethoprin-sulfametaksazol (1.25/23.75 

µg) (Bioanalyse) disklerinden yararlanılmış ve Kirby 

Bauer disk diffüzyon yöntemi kullanılmıştır (10). 

Test yapıldıktan sonra 37 °C, 18 saat inkübe edilen 

suşların inhibisyon zon çapları ölçülerek sonuçlar 

Klinik ve Laboratuvar Standartları Enstitüsü (Clinical 

and Laboratory Standarts Institute (CLSI, 2005) 

kriterlerine göre yorumlanmıştır (11). Test yapılırken 

S. aureus ATTC 25923 standart suşu kullanılmıştır. 

BULGULAR

Araştırmamızda materyal olarak kullanılan çiğ 

süt ve peynir örneklerinden izole edilen toplam 

330 stafilakok izolatının 244’ü çiğ sütten, 86’sı da 

peynirden izole edilmiştir. Çiğ süt orijinli izolatların 

157’si KPS, 87’si KNS olmak üzere tanımlanmıştır. 

Tanımlanan bu izolatların türlere göre dağılımları 

Tablo 1 ve 2’de verilmiştir. Çiğ sütte ve peynirde 

sırasıyla; KPS türlerinden en çok S. intermedius 

(% 40,0 – 44,3) ve KNS türlerinden Staphylococcus 

saprophyticus (% 26,4 – 43,0) saptanmıştır.

Tablo 3’de izole edilen KPS ve KNS izolatlarının 

antibiyotik direnç oranları gösterilmiştir Çiğ süt 

örneklerinden izole edilen KPS ve KNS’lerde 

sırasıyla penisiline % 47,1-39,0, ampisiline % 62,4-

21,8, metisiline % 22,2-39,0, tetrasikline % 12,7-

6,8, gentamisine % 21,6-6,8, eritromisine % 13,3-

12,6, siprofloksasine % 2,0-2,2 ve trimethoprim-

sulfometoksazole % 3,1-1,1 direnç  tesbit edilmiştir.   
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Peynir örneklerinden de izole edilen KPS ve 

KNS’ler sırasıyla penisiline % 14,0 - 28,5, ampisiline 

% 3,7 - 42,8, metisiline % 11,3 - 28,5, tetrasikline                                                     

% 11,3 - 14,2, gentamisine % 5,0 - 14,2, eritromisine                

% 3,7 - 28,5, siprofoksasine % 1,2 - 14,2, trimethoprim-

sulfometoksazole % 1,2-14,2 dirençli olduğu bulunmuştur.

TARTIŞMA 

Çiğ süte çevreden genellikle hava, toz, toprak, 

su ve gübre kaynaklı mikroorganizmalar bulaşabilir. 

Bulaşan bu mikroorganizmalar mikrobiyal gelişmeyi 

önleyen muhafaza yöntemleri uygulanmadığı takdirde 

çiğ sütte hızla gelişerek bozulmaya neden olurlar. 

Normannoa ve ark. İtalya’da yaptıkları bir 

çalışmada 437 çiğ süt örneğinin 168 (%31)’inin, 102 ısı 

işlemi görmüş süt örneğinin ikisinin S. aureus içerdiğini 

tesbit etmişlerdir (12). İtalya’nın Bologna bölgesinde 

satılan süt ürünlerinde S. aureus’un varlığınının 

araştırıldığı bir diğer çalışmada mozzarella tipi 

peynirlerde  % 25, yumuşak peynirlerde ise % 18.9 

oranında pozitiflik bulduklarını bildirmişlerdir (13). 

Ülkemizde yapılan bir başka araştırmada da Güven 

ve ark.,  Eskişehir ve Kütahya bölgesinde S. aureus’u 

çiğ süt’ten % 33.3, peynir’den  % 27.9 oranında izole 

etmişlerdir (4). Araştırmamızda Ankara bölgesinden 

toplanan çiğ süt ve peynir örneklerinde S. aureus 

sırasıyla % 35 ve % 20,2 bulunmuştur. Çalışmamızdaki 

hem çiğ süt hem de peynir örneklerinden izole edilen 

S. aureus’un bulunma sıklığı diğer araştırmacıların 

sonuçlarına benzerlik göstermektedir. 

Tablo 1. Çiğ süt ve peynir örneklerinden izole edilen KPS 
türlerinin dağılımı

KPS türleri        
Çiğ süt Peynir

n (%)* n (%)*

S. intermedius 63 (40,0) 35 (44,3)

S. aureus 55 (35,0) 16 (20,2)

S. schleiferi 14 (9,0) 1 (1.6)

S. lugdunensis 10 (6,4) 3 (3,8)

S. delphini 10 (6,4) 7 (9,0)

S. hyicus 5 (3,2) 17 (21,5)

TOPLAM 157 (100,0) 79 (100,0)

n: izolat sayısı
*: yüzde değerleri toplam izolat sayısına göre alınmıştır

Tablo 2. Çiğ süt ve peynir örneklerinden izole edilen KNS 
türlerinin dağılımı

KPS türleri        
Çiğ süt Peynir

n (%)* n (%)*

S. saprophyticus 23 (26,4) 3 (42,8)

S. caseolyticus 8 (9,2) 1 (14,3)

S. epidermidis 7 (8,0) -           

S. auricularis 7 (8,0)              1 (14,3)

S. hominis 7 (8,0) -           

S. saccharolyticus 6 (6,9) -           

S. cohnii 6 (6,9) -           

S. lentus 6 (6,9) -           

S. simulans 5 (5,8) -           

S. xylosis 4 (4,6) -           

S. haemolyticus 2 (2,3) -           

S. sciuri 2 (2,3) -           

S. gallinarum 2 (2,3) -            

S. chromogenes 1 (1,2) 1 (14,3)

S. warneri 1 (1,2) 1 (14,3)

TOPLAM 87 (100,0) 7 (100,0)

n: izolat sayısı
*: yüzde değerleri toplam izolat sayısına göre alınmıştır

Tablo 3. Çiğ süt ve peynir örneklerinden izole edilen KPS ve 
KNS izolatlarının çeşitli antibiyotiklere direnç oranları

KPS türleri        

Çiğ süt Peynir

KPS 
dirençli 
izolat/n  

(n: 157) (%)                  

KNS 
dirençli 

izolat/ n                  
(n: 87) (%)

KPS 
dirençli

 izolat/n                   
(n: 79) (%)               

KNS 
dirençli 
izolat/n                      
(n: 7) (%)

Metisilin 35  (22.2) 34 (39.0) 9 (11.3) 2 (28.5)

Tetrasiklin 20  (12.7) 6 (6.8) 9 (11.3) 1 (14.2)

Ampisilin 98 (62.4) 19 (21.8) 3  (3.7 ) 3 (42.8)

Penisilin 74 (47.1) 34 (39.0) 11 (13.9) 2 (28.5)

Gentamisin 34 (21.6) 6 (6.8) 4  (5.0 ) 1 (14.2)

Eritromisin 21 (13.3) 11 (12.6) 3  (3.7) 2 (28.5)

Siprofloksasin 3 (2.0)  2 (2.2)  1  (1.2) 1 (14.2)

Trimethoprim-
sulfometoksazol

5 (3.1) 1 (1.1)  1  (1.2) 1(14.2)      

n: toplam KPS/KNS izolat sayısı
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KNS’lerin eskiden derinin normal florasında 

bulunan zararsız etkenler olduğu düşünülürdü             

ancak günümüzde mastitis etkeni önemli 

fırsatçı patojenler oldukları bilinmektedir (14).

Bu araştırmada incelediğimiz çiğ süt ve peynir 

örneklerinden KNS olarak en fazla S. saprophyticus, 

S. caseolyticus, S. auricularis, S. hominis türleri izole 

edilmiştir (Tablo 2). Sawant ve ark. inceledikleri çiğ 

süt örneklerinden izole ettikleri 168 KNS izolatının 

% 36 S. choromogenes, % 22 S. epidermidis, % 22 

S. hyicus, % 10 S. simulans, % 4 S. warneri, % 2                                                                                                

S. hominis ve % 1’de S. intermedius, S. sciuri, S. xylosus 

olarak tanımlamışlardır (5). Tablo 2’de görüldüğü                                                                                                     

gibi bu çalışmada çiğ sütten izole edilen KNS türleri       

% 8 S. epidermidis, % 6,9 S. lentis, % 6,9 S. cohnii 

subsp. cohnii, % 2,3 S. haemolyticus, % 2,3  S. sciuri                                                                                                                                           

ve  % 1,2 S. choromogenes olarak bulunmuştur. 

Kırkan ve ark., Aydın bölgesinde yaptıkları 

araştırmada toplam 300 adet mastitisli süt örneğini 

incelemişler, 85 (% 28) S. aureus, 60 (% 20) KNS izole 

etmişlerdir. KNS’ların tür düzeyindeki dağılımları 

% 33,3 S.hyicus, % 26,6 S. chromogenes, % 15,0                     

S. epidermidis, % 8,3  S. haemolyticus, % 6,6 S. sciuri, 

% 5,0 S. lentis, % 5,0 S. cohnii subsp. cohnii olarak 

tanımlamışlardır (15). 

Ünal ve Yıldırım; Kırıkkale ve çevresinde bulunan 

çeşitli süt işletmelerindeki ineklerin süt, meme             

başı derisi ve burun mukoza örneklerinden izole                                                                                     

edilen stafilokokların antibiyotik direncini araş-

tırmışlar; hem orta hem de küçük ölçekli süt 

işletmelerindeki süt örneklerinden izole ettikleri 

stafilokoklarda  S. aureus’u % 48,0 olarak tanımlarken; 

KNS izolasyon oranını da % 52,0 olarak belirlemişlerdir 

(16).

Stafilokoklar, antibiyotiklere karşı gittikçe artan 

dirençleri nedeniyle gerek hastanelerde ve gerekse 

toplum kökenli enfeksiyonlarda büyük bir sağlık 

sorunu haline gelmiştir. Dünya Sağlık Örgütüne              

bağlı bilimsel kuruluşlar ve organizasyonlar, 

bakterilerde antibiyotiklere karşı gelişen direnci,                                                                                

halk sağlığını tehdit eden önemli tehlikelerden 

biri olarak görmektedirler. Özellikle gıda                                                         

kaynaklı antibiyotiklere dirençli izolatlar gıdaların 

hazırlanmasında zayıf sanitasyonun göstergesi 

olabileceği gibi tüketici açısından da sağlık riski 

taşımaktadır. Gelişmekte olan ülkelerde yaygın 

ve kontrolsüz antimikrobiyal kullanılması bu 

direncin oluşmasında ana etkenlerden biridir (17). 

Stafilokoklarda beta-laktam antibiyotiklerine direnç 

mekanizması mecA geninin taşınması ile ilgilidir. 

Kromozomunda mecA genini taşıyan suşlar tüm beta-

laktam yapısındaki antibiyotiklere intrensek direnç 

gösterirler. Çalışmamızda çiğ süt örneklerinden 

elde edilen KPS izolatları antibiyotik duyarlılık test 

sonuçlarına göre penisilin ve ampisiline % 47,1 ve 

% 62,4 dirençli bulunurken; aynı antibiyotiklere 

peynir izolatlarının % 13,9 ve % 3,7 dirençli olduğu 

belirlenmiştir. 

Ünal ve Yıldırım’ın yaptıkları araştırmada çeşitli 

işletmelerden temin ettikleri süt örneklerden izole 

ettikleri stafilokoklarda en fazla penisiline karşı                                                                                           

(küçük ölçekli işletmelerde % 46,0, orta ölçekli 

işletmelerde ise % 53,3) direnç olduğunu tesbit 

etmişlerdir (16). Pereira ve ark. çeşitli gıda 

örneklerinden izole ettikleri S. aureus’un ampisiline 

% 70,0, penisiline  % 73,0 ve metisiline % 38,0 

oranında dirençli olduğunu saptamışlardır (3).                                                             

Bizim araştırmamızda ise KPS izolatlarında 

metisilin direnci çiğ süt izolatlarında % 22,2 peynir 

izolatlarında ise % 11,3 oranında bulunmuştur.                                                     

Kırkan ve ark., mastitisli sütlerden izole ettikleri 

S. aureus suşlarını penisiline (% 95,0), oksasiline                                 

(% 60,0); KNS suşlarının penisiline (% 90,0), oksasiline 

(% 73,0) dirençli olduklarını bildirmişlerdir (15). 

Güven ve ark., et ve süt örneklerinden izole                         

ettikleri S. aureus izolatlarında penicilin G’ye                                   

% 92,7 gibi yüksek oranda direnç belirlemişlerdir                                                                 

(4).

Sonuç olarak çalışmada farklı antibiyotik grupları 

arasında en yüksek direncin hem KPS (%62.4) hem 
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SÜT, PEYNİR, KOAGULAZ POZİTİF, NEGATİF STAFİLOKOK

KNS’de ampisiline (%42.8) karşı olduğu belirlenmiştir. 

Gerek klinik kaynaklı gerekse gıda kaynaklı 

izolatlarda direnç sorununun önlenebilmesi için 

kontrollü antibiyotik kullanımı yanısıra bakterilerdeki 

antibiyotik direnç oranlarının da düzenli olarak takip 

edilmesi önerilir.


